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Prime stime della popolazione 

Popolazione UE in aumento a oltre 513 milioni al 1° 
gennaio 2019 
Più morti che nascite 
  
Il 1° gennaio 2019, la popolazione dell'Unione Europea (UE) è stata stimata in quasi 513,5 milioni, rispetto 
ai 512,4 milioni del 1° gennaio 2018. Nel 2018 in UE sono stati registrati più decessi rispetto alle nascite (5,3 
milioni di decessi e 5,0 milioni di nascite), il che significa che il saldo naturale della popolazione UE è stato 
negativo per il secondo anno consecutivo. La variazione della popolazione (positivo, con 1,1 milioni di 
abitanti in più) è stato quindi dovuto alla migrazione netta. 
 
Con 83,0 milioni di residenti (pari al 16,2% della popolazione totale UE al 1° gennaio 2019), la Germania è lo 
Stato Membro più popolato dell'UE, davanti a Francia (67,0 milioni, pari al 13,1%), Regno Unito (66,6 
milioni, pari al 13,0%), Italia (60,4 milioni, pari all'11,8%), Spagna (46,2 milioni o 9,1%) e Polonia (38,0 
milioni, pari al 7,4%). Per gli altri Stati Membri, quattordici hanno una quota compresa tra l'1% e il 4% della 
popolazione dell'UE e otto sotto l'1%. 
 
Queste cifre sono fornite dall’Eurostat, l’ufficio di statistica dell’Unione Europea, poco prima del World 
Population Day (11 luglio). 
 
 

Variazione totale della popolazione negli Stati membri dell'UE, 2017  
(per 1.000 residenti) 

 
* Stime 

 
 



 

Aumento della popolazione in diciotto Stati Membri 
Durante il 2018, la popolazione è aumentata in diciotto Stati Membri dell'UE e diminuita in dieci. Il 
maggiore aumento è stato osservato a Malta (+36,8 per 1.000 abitanti), davanti a Lussemburgo (+19,6‰), 
Irlanda (+15,2‰), Cipro (+13,4‰), Svezia (+10,8‰), Slovenia (+6,8‰), Belgio (+6,1‰), Spagna e Paesi 
Bassi (entrambi +5,9‰) e Regno Unito (+5,6‰).  
Al contrario, il calo maggiore è stato registrato in Lettonia (-7,5‰), seguita da Bulgaria e Croazia (entrambi  
-7,1‰), Romania (-6,6‰) e Lituania (-5,3‰). In totale la popolazione UE è aumentata di 1,1 milioni di 
persone (+2,1 per 1.000 residenti) durante l'anno 2017. 
 
Il più alto tasso di natalità in Irlanda, il più basso in Italia 
Durante il 2018 in UE sono nati 5 milioni di bambini, quasi 118.000 in meno rispetto all'anno precedente. 
Tra gli Stati Membri, i più alti tassi di natalità nel 2018 sono stati registrati in Irlanda (12,5 per 1.000 
abitanti), Svezia (11,4‰), Francia (11,3‰) e Regno Unito (11,0‰), mentre i più bassi sono stati registrati in 
Italia (7,3‰), Spagna (7,9‰), Grecia (8,1‰), Portogallo (8,5‰), Finlandia (8,6‰) e Bulgaria (8,9‰) e 
Croazia (9,0‰). A livello UE, il tasso grezzo di natalità è stato di 9,7 per 1.000 abitanti. 
 
Nel frattempo, nel 2018 sono stati registrati in UE 5,3 milioni di morti, quasi 46.000 in più rispetto all'anno 
precedente. Irlanda (6,4 per 1.000 abitanti), Cipro (6,6‰) e Lussemburgo (7,1‰) hanno avuto nel 2018 il 
tasso di mortalità più basso, seguiti da Malta (7,6‰), Paesi Bassi (8,9‰), Spagna e Svezia (entrambi 
9,1‰). All'estremo opposto della scala, Bulgaria (15,4‰), Lettonia (15,0‰), Lituania (14,1‰), Romania 
(13,5‰) e Ungheria (13,4‰) hanno registrato il valore più alto. Per l’UE nel suo complesso il tasso di 
mortalità è stato di 10,4 per 1.000 residenti. 
 
Conseguentemente l'Irlanda (con un saldo naturale della popolazione di +6,1‰) si è confermata nel 2018 
lo Stato Membro in cui le nascite sono state più numerose dei decessi, prima di Cipro (+4,1‰), 
Lussemburgo (+3,2‰), Svezia (+2,3‰), Francia (+2,2‰), Regno Unito (+1,7‰) e Malta (+1,6‰). Al 
contrario, tra i quindici Stati Membri UE che hanno registrato un saldo naturale negativo nel 2018, i decessi 
sono stati più numerosi in Bulgaria (-6,6‰), seguita da Lettonia (-4,9‰), Lituania (-4,1‰), Croazia, 
Ungheria e Romania (tutti -3,9‰). 

Nati vivi e morti negli Stati Membri UE, 2018 
(come % degli eventi totali) 

 
 



 

Informazioni geografiche 
L’Unione Europea (UE) comprende Belgio, Bulgaria, Repubblica Ceca, Danimarca, Germania, Estonia, 
Irlanda, Grecia, Spagna, Francia, Croazia, Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Ungheria, Malta, 
Paesi Bassi, Austria, Polonia, Portogallo, Romania, Slovenia, Slovacchia, Finlandia, Svezia e Regno Unito. 
 
Metodi e definizioni 
La variazione della popolazione si riferisce alla differenza tra la popolazione alla fine e all'inizio del periodo. 
In particolare, è la differenza della popolazione il 1° gennaio di due anni consecutivi. Una variazione positiva 
della popolazione viene anche indicata come crescita della popolazione. Una variazione negativa viene 
anche definita come diminuzione della popolazione. La variazione della popolazione consiste di due 
componenti: saldo naturale e migrazione netta. 
 
Il saldo naturale della popolazione rappresenta la differenza tra il numero di nati vivi e il numero di morti 
durante l'anno. Un saldo naturale positivo, noto anche come aumento naturale, si verifica quando i nati vivi 
superano le morti. Un saldo naturale negativo, chiamato anche come diminuzione naturale, si verifica 
quando i nati vivi sono meno numerosi dei decessi. 
 
La migrazione netta viene calcolata come differenza tra la variazione totale della popolazione e il saldo 
naturale. Comprende quindi un adeguamento statistico corrispondente a tutti i cambiamenti nella 
popolazione che non possono essere classificati come nascite, decessi, immigrazione o emigrazione. 
 
Il tasso grezzo è calcolato come il rapporto tra il numero di eventi e la popolazione media della rispettiva 
area in un determinato anno. Per una presentazione più semplice, viene moltiplicato per 1.000: il risultato è 
quindi espresso per 1.000 persone (della popolazione media). 
 
Per ulteriori informazioni 
Sezione del sito web di Eurostat dedicata ai dati sulla popolazione. 
Il database Eurostat sulla popolazione. 
I metadati Eurostat sulle variazioni della popolazione. 
Eurostat Statistics Explained, articolo sulla popolazione 
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Popolazione totale 

 

 
Popolazione 1/1/2018 

(in 1.000) 
Popolazione 1/1/2019  

(in 1.000) 
Variazione 2019/2018  

(per 1.000)* 
Quota su popolazione  

UE 2019 (%) 
UE 512.379,2 513.481,7 +2,1 100% 

Belgio 11.398,6 11.467,9 +6,1 2,2% 
Bulgaria 7.050,0 7.000,0 -7,1 1,4% 
Rep. Ceca 10.610,1 10.649,8 +3,7 2,1% 
Danimarca 5.781,2 5.806,1 +4,3 1,1% 
Germania 82.792,4 83.019,2 +2,7 16,2% 
Estonia 1.319,1 1.324,8 +4,3 0,3% 
Irlanda 4.830,4 4.904,2 +15,2 1,0% 
Grecia 10.741,2 10.722,3 -1,8 2,1% 
Spagna 46.658,4 46.934,6 +5,9 9,1% 
Francia 66.926,2 67.028,0 +1,5 13,1% 
Croazia 4.105,5 4.076,2 -7,1 0,8% 
Italia 60.484,0 60.359,5 -2,1 11,8% 
Cipro 864,2 875,9 +13,4 0,2% 
Lettonia 1.934,4 1.920,0 -7,5 0,4% 
Lituania 2.808,9 2.794,2 -5,3 0,5% 
Lussemburgo 602,0 613,9 +19,6 0,1% 
Ungheria 9.778,4 9.772,8 -0,6 1,9% 
Malta 475,7 493,6 +36,8 0,1% 
Paesi Bassi 17.181,1 17.282,2 +5,9 3,4% 
Austria 8.822,3 8.858,8 +4,1 1,7% 
Polonia 37.976,7 37.972,8 -0,1 7,4% 
Portogallo 10.291,0 10.276,6 -1,4 2,0% 
Romania 19.530,6 19.401,7 -6,6 3,8% 
Slovenia 2.066,9 2.080,9 +6,8 0,4% 
Slovacchia 5.443,1 5.450,4 +1,3 1,1% 
Finlandia 5.513,1 5.517,9 +0,9 1,1% 
Svezia 10.120,2 10.230,2 +10,8 2,0% 
Regno Unito 66.273,6 66.647,1 +5,6 13,0% 

Islanda 348,5 357,0 +24,2 - 
Liechtenstein 38,1 38,4 +6,9 - 
Norvegia 5.295,6 : : - 
Svizzera 8.484,1 8.542,3 +6,8 - 
Montenegro 622,4 622,2 -0,3 - 
Macedonia 2.075,3 2.077,1 +0,9 - 
Albania 2870,3 2862,4 -2,8 - 
Serbia 7.001,4 6.963,8 -5,4 - 
Turchia 80.810,5 82.003,9 +14,7 - 

Tutti i dati sono provvisori - Non applicabile  
* Il tasso grezzo di variazione della popolazione rappresenta il rapporto, espresso per 1.000 residenti, dell'aumento della popolazione nel 2018 
(differenza tra la popolazione del 1° gennaio 2019 e la popolazione del 1° gennaio 2018) rispetto alla popolazione media nel 2018. 
La fonte dati può essere trovata qui. 
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Saldo naturale della popolazione nel 2018 
 

  Numero assoluto in migliaia Tasso grezzo* 

Nati vivi Morti Saldo naturale Nati vivi Morti Saldo naturale 

UE    4.957,3 5.311,6 -354,2 9,7 10,4 -0,7 

Belgio       118,3 110,7 +7,6 10,3 9,7 +0,7 
Bulgaria 62,2 108,5 -46,3 8,9 15,4 -6,6 
Repubblica Ceca       114,0 112,9 +1,1 10,7 10,6 +0,1 
Danimarca 61,5 55,2 +6,2 10,6 9,5 +1,1 
Germania       787,6 954,9 -167,4 9,5 11,5 -2,0 
Estonia  14,4 15,8 -1,4 10,9 11,9 -1,0 
Irlanda 61,0 31,1 +29,9 12,5 6,4 +6,1 
Grecia 86,4 120,3 -33,9 8,1 11,2 -3,2 
Spagna          367,4 423,6 -56,3 7,9 9,1 -1,2 
Francia          758,6 614,1 +144,5 11,3 9,2 +2,2 
Croazia 36,9 52,7 -15,8 9,0 12,9 -3,9 
Italia          439,7 633,1 -193,4 7,3 10,5 -3,2 
Cipro 9,3     5,8 +3,6 10,7 6,6 +4,1 
Lettonia 19,3 28,8 -9,5 10,0 15,0 -4,9 
Lituania 28,1 39,6 -11,4 10,0 14,1 -4,1 
Lussemburgo 6,3 4,3 +2,0 10,3 7,1 +3,2 
Ungheria 93,5 131,2 -37,8 9,6 13,4 -3,9 
Malta 4,4 3,7 +0,8 9,2 7,6 +1,6 
Paesi Bassi       167,9 153,2 +14,7 9,7 8,9 +0,9 
Austria 85,5 84,0 +1,6 9,7 9,5 +0,2 
Polonia          388,2 414,2 -26,0 10,2 10,9 -0,7 
Portogallo 87,0 113,0 -26,0 8,5 11,0 -2,5 
Romania          187,8 263,1 -75,3 9,6 13,5 -3,9 
Slovenia 19,6 20,5 -0,9 9,4 9,9 -0,4 
Slovacchia 57,6 54,3 +3,3 10,6 10,0 +0,6 
Finlandia 47,6 54,5            -7,0 8,6 9,9 -1,3 
Svezia          115,8 92,2 +23,6 11,4 9,1 +2,3 
Regno Unito          731,2 610,0 +115,2 11,0 9,3 +1,7 

Islanda 4,2 2,3 +2,0 12,0 6,4 +5,6 
Liechtenstein 0,4     0,3 +0,1 9,9 7,2 +2,7 
Norvegia : : : : : : 
Svizzera            85,3 66,7 +18,6 10,0 7,8 +2,2 

Montenegro            7,3 6,5 +0,8 11,7 10,5 +1,2 
Macedonia              21,3 19,7 +1,6 10,3 9,5 +0,8 

Albania              28,9 21,8 +7,1 10,1 7,6 +2,5 
Serbia         64,0 101,7 -37,7 9,2 14,6 -5,4 
Turchia    1.248,8 426,1 +822,7 15,3 5,2 +10,1 

Tutti i dati sono provvisori   
* Il tasso grezzo viene calcolato come il rapporto tra il numero di eventi e la popolazione media in un dato anno. Per una presentazione più semplice, 
viene moltiplicato per 1 000; il risultato è quindi espresso per 1 000 abitanti. 
La fonte dati può essere trovata qui. 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-054722_QID_-13C86606_UID_-3F171EB0&layout=INDIC_DE,L,X,0;TIME,C,X,1;GEO,L,Y,0;INDICATORS,C,Z,0;&zSelection=DS-054722INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName2=INDIC-DE_1_2_0_0&rankName3=TIME_1_0_1_0&rankName4=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=true&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
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